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سال های واپسین دهه 80 میلادی، سال های طلایی ژاپن در صنعت میکروالکترونیک بود؛ زمانی که شرکت های بزرگی چون 
فوجیتسو ، هیتاچی ، میتسوبیشی  و توشیبا  باعث شدند سهم این کشور از تولید تراشه جهانی به بیش از 50 درصد برسد، 
رقمی که در حال حاضر حدود 9 درصد است و سقوط بزرگ این صنعت در ژاپن را نشان  می دهد. این سقوط را می توان نتیجه 
سیاست های ژاپن در مقاطع مختلف مانند جلوگیری از ورود سرمایه  خارجی به این صنعت و ممانعت از فعالیت کارخانه های 
یکا  ک این کشور دانست. اما شاید مهم ترین عامل این موضوع سیاست های انحصار طلبانه دولت آمر غیر ژاپنی تراشه در خا
یکا  در اوایل دهه 90 میلادی از سوی ژاپنی ها احساس خطر کرد و بنابراین  یکایی بود. دولت آمر در حمایت از صنایع آمر
ی با تایوان و کره جنوبی متمایل شد.  یزتراشه با ژاپن وضع کرد و به سمت همکار محدودیت هایی را برای تجارت در صنعت ر
( در دنیا است.  ی فعلی تراشه )سه نانومتر نتیجه این چرخش موضع، فاصله ده ساله صنعت تراشه ژاپن با پیشرفته ترین فناور

   تلاش برای بازگرداندن شکوه سابق
یکا و چین در این حوزه، توجه سیاستمداران ژاپنی  با توجه به تنش های اخیر صنعت میکروالکترونیک به خصوص جدال آمر
پیدوس  که به وسیله دولت ژاپن و  توسط غول های بزرگ  بیش از پیش به توسعه صنعت تراشه معطوف گردیده است. شرکت ر
... پشتیبانی می شود در سال 2022 شکل گرفته و ژاپنی ها  ی ژاپن مانند سونی ، میتسوبیشی، توشیبا، تویوتا ، دنسو  و فناور
ی این شرکت در ساخت تراشه، بار دیگر نقش مهمی در این صنعت ایفا کنند. حمایت های دولتی  امیدوارند با توسعه و پیشرو
لات شده است. دو میلیارد  ید ماشین آ پیدوس در گام اول حدود 530 میلیون دلار بوده است که بخش بزرگی از آن صرف خر از ر
پیدوس با شرکت  ای بی ام  نیز  دلار دیگر نیز تا آخر سال 2023 توسط دولت ژاپن به این شرکت پرداخت می شود. همچنین ر
یکایی پیش ببرد.  ی امضا کرده تا بخش بزرگی از فرآیند تحقیق و توسعه خود را به کمک این کمپانی بزرگ آمر تفاهمنامه همکار

   دوست قدیمی فلاندری
ی پیشرفت های بزرگی چون عرضه رایانه های  ای بی ام و مکینتاش شرکت اپل را به خود  در سال 1984، زمانی که دنیای فناور
ن  آزمایشگاهی کوچک را با 70 پژوهشگر و مهندس، با حمایت مالی دولت  می دید، پروفسور فن اورشتراتن  از دانشگاه لوو
یک و با هدف توسعه صنعت میکروالکترونیک به عنوان پیشرانی برای رشد اقتصادی بنیان گذاشت.  خودمختار فلمیش  در بلژ
ینه های تحقیق و  ینه های تحقیق و توسعه در صنعت نیمه هادی، شرکت ها دیگر قادر نبودند که به تنهایی هز با افزایش هز
کزی که این طرح های  توسعه را تقبل کنند. فلذا مجبور شدند به صورت مشترک این طرح ها را انجام دهند. یکی از اولین مرا
پایی  یکا بود که توسعه لیتوگرافی EUV را آغاز کرد. لیکن شرکای آسیایی و ارو پژوهشی مشترک را برعهده گرفت، Caltech در آمر
ی بی طرف و مرضی الطرفین انتخاب خوبی برای انجام این  یک به عنوان کشور یکایی اعتماد نداشتند. بلژ به موسسات آمر
طرح های پژوهشی بود. بر این اساس این آزمایشگاه کوچک به بزرگ ترین مرکز تحقیقاتی جهان در صنعت میکروالکترونیک با نام 
ی انسانی و دستاوردهای بزرگی در صنعت تراشه است. از جمله این دستاوردها  کنون مرکزی با 5000 نیرو آی مک  تبدیل شد و ا
می توان به توسعه روش  پیشرفته لیتوگرافی و کمک به شرکت ASML اشاره کرد که در نهایت منجر به پیشرفت گسترده این 
، توسعه مواد نیمه رسانای جدید برای استفاده در تراشه ها،  ی در مقیاس نانو مرکز بین المللی شد. روش های جدید تصویربردار
ی موارد دیگر از دستاوردهای دیگر شرکت آی مک می باشد. آنها در صنعت  ی و بسیار ی های جدید در حوزه انرژ توسعه فناور
ی مشارکت کرده اند.  کثری با شرکت ها و کشورهای فعال داشته اند و در پروژه های مشترک بسیار ی حدا تراشه سعی در همکار
ارتباط آی مک با کشور ژاپن نیز سابقه طولانی دارد. قرارداد سال 2001 آنها با شرکت سونی در زمینه توسعه صنعت نیمه رسانا 
و قرارداد سال 2012 با توشیبا در زمینه توسعه تراشه های حافظه نمونه هایی از این رابطه قدیمی است. حال آی مک بار دیگر 
ی می رساند.  ی های پیشرو در نیمه هادی « یار پیدوس در ساخت »مرکز فناور ی می کند و به شرکت ژاپنی ر با ژاپنی ها همکار
ی دو نانومتر در ساخت تراشه ایجاد شده  و  ای بی ام و کمپانی های  این مرکز به منظور تحقیق و توسعه برای رسیدن به فناور
ی مورد نظر تا سال 2025 به مرحله ساخت برسد و  بزرگ ژاپنی مانند سونی نیز از آن حمایت می کنند. ژاپنی ها امیدوارند فناور
ی شود. هدف بزرگی که در صورت عملی شدن  پیدوس راه انداز ی آن تا سال 2027 و در کارخانه های ر اولین خط تولید تجار
ی پیشرو در ساخت تراشه و قله های صنعت میکروالکترونیک برمی گرداند.  بار دیگر ژاپن را به جمع کشورهای صاحب فناور
لات ساخت تراشه فعال هستند نیز به دنبال  ن  که در زمینه تجهیزات و ماشین آ علاوه بر اینها شرکت های نیکون  و توکیوالکترو
روش های جدید به منظور تسهیل فرآیند تولید تراشه و همچنین کاهش قیمت تولید هستند؛ تلاش هایی که نشان می دهد ژاپنی ها 
کثر قسمت های زنجیره ارزش میکروالکترونیک به دنبال توسعه و سهم بیشتری از بازار هستند. با وجود این تلاش گسترده  در ا
ی روز را داشته باشیم.  و سیاست های دولت ژاپن، به نظر باید انتظار بازگشت آنها به صف اول تولیدکنندگان تراشه با تکنولوژ
تنظیم کننده گزارش، تحریریه برنامه ملی میکرو الکترونیک ایران

   اعلام سیاست های دانشگاه آزاد 
در انتخابات اسفندماه 

ن فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد  فرزاد جهان بین، معاو
دستورالعمل »سیاست های دانشگاه آزاد درخصوص انتخابات 
یژه  اسفند 1402« را به روسای دانشگاه آزاد استان ها و واحدهای و
ابلاغ کرد. سیاست های دانشگاه آزاد درخصوص انتخابات 
دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی و مجلس خبرگان 
کثری، انتخاب  رهبری در اسفند 1402 با شعار »مشارکت حدا
اصلح« ابلاغ شده است. براساس این دستورالعمل دانشگاه 
ی برای انتخاب  کثری و زمینه ساز آزاد در راستای مشارکت حدا
اصلح، تمام مساعی خود را به کار خواهد گرفت و تمامی 
پایه خود را در این زمینه پای کار  ظرفیت های شبکه شهر
ی است واحدها از هر نوع  خواهد آورد. در همین راستا ضرور
ی نهادهای دانشجویی و استادی که منجر به افزایش  کار ابتکار
مشارکت و انتخاب اصلح می شود، حمایت کنند. همچنین 
لازم است شوراهای فرهنگی و هیات های نظارت بر تشکل های 
اسلامی دانشگاهیان با تشکیل جلسات مستمر در این زمینه 
فکر و طراحی کنند. در این دستورالعمل آمده است: »دانشگاه 
به هیچ نحو اجازه نخواهد داد منابع و امکانات دانشگاه، له 
یان خاصی به کار گرفته شود. دعوت از  یا علیه شخص یا جر
نمایندگان این دوره از مجلس توسط نهادهای دانشجویی 
یابی عملکرد، گفت وگو درباره  کنون برای ارز و استادی از ا
... بلامانع  حیطه های مختلف اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و
است. همچنین در مقطع تبلیغات رسمی دعوت از تمام 
افرادی که مورد تایید شورای نگهبان قرار گرفتند برای حضور 
در دانشگاه توسط نهادهای دانشجویی و استادی در دانشگاه 
مجاز است. این حضور می تواند در قالب های سخنرانی و تبیین 
مواضع، پرسش و پاسخ و مناظره باشد.« در بخش دیگری از 
این دستورالعمل آمده است: »محکومان فتنه 88 نمی توانند در 
دانشگاه حضور پیدا کنند. همچنین قبل از ایام رسمی تبلیغات 
ن تبلیغ  انتخاباتی تبلیغ مستقیم ممنوع است. حضور افراد بدو
مستقیم و در قالب سخنرانی، پرسش و پاسخ و مناظره مجاز 
است. همچنین لازم است هیات های نظارت بر تشکل های 
اسلامی دانشگاهیان به عنوان مرجع بررسی و تایید برنامه ها در 
چهارچوب این سیاست ها با رعایت عدالت زمینه را برای طرح 
کثری  تمام سلایق و دیدگاه ها و با هدف کمک به مشارکت حدا
و شناخت و انتخاب اصلح در محیط دانشگاه فراهم آورند.«

 
   وبینار علمی ـ بین المللی »غزه مظلوم و حقوق 

بین المللی« برگزار شد
وبینار علمی ـ بین المللی »غزه مظلوم و حقوق بین المللی« به 
همت معاونت بین الملل و امور دانشجویان غیرایرانی دانشگاه 
آزاد و با سخنرانی دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه 
آزاد اسلامی و اندیشمندانی از کشورهای بوسنی وهرزگوین، عراق، 
هند، افغانستان، یمن، آرژانتین، نروژ و ژاپن در سازمان مرکزی 

دانشگاه آزاد برگزار شد. دکتر طهرانچی در ابتدای این نشست 
ی  با ادای احترام به امام راحل و شهدای انقلاب اسلامی و آرزو
گر  طول عمر برای مقام معظم رهبری گفت: »امام خمینی)ره( احیا
گر رفتار ظالمان و امید مقاومت  نظامی شدند که توانست افشا
و نویدبخش فردای بهتر برای همه مستضعفان جهان باشد. 
شهدای انقلاب اسلامی نیز با اهدای خون، خود این درخت 
را تنومند کردند و باعث شدند تحولات جهان به گونه دیگری 
رقم بخورد. مقام معظم رهبری بحق این مسیر استکبارستیزی را 
ادامه داده و معیارهایی به جامعه اسلامی دادند که با آن بتوانیم 
یم.« رئیس دانشگاه آزاد  دشمن را بشناسیم و فریب آنها را نخور
اسلامی با طرح این سوال که چرا دانشگاه و متفکران باید نسبت 
یم صهیونیستی در غزه عکس العمل  به نسل کشی و کودک کشی رژ
نشان دهند، اظهار کرد: »بنده هفته گذشته در سمینار »طوفان 
کنش 250 دانشگاه اول  الاقصی؛ روایت ها و واقعیت ها« به بررسی وا
دنیا که در نظام QS دارای رتبه های بالا هستند، پرداختم. در این 
تحقیق 9۶ دانشگاه در سایت یا فضای استاد دانشجویی نسبت به 
یم اسرائیل عکس العمل نشان داده بودند که 95 درصد  جنایات رژ
کنش سایت ها موضع گیری  فضای دانشجویی و 44 درصد وا
مثبت و در حمایت مردم غزه داشتند. این موضوع نشان می دهد 
امروز غزه به عنوان یک موضوع برای جامعه نخبگانی جهان مطرح 
گر استاد یا دانشجویی در غرب  است درحالی که تا یک دهه قبل ا
یم صهیونیستی مربوط  نسبت به موضوعی که یک طرف به رژ
ی با  یس یا تحصیل منع می شد .« و می شد انتقاد می کرد از تدر
بیان این پرسش که آیا دانشگاه ها در فرآیند اتفاقات در غزه سهم 
دارند، گفت: »آنچه در قرن 21 با آن مواجهیم، محصول 70 سال 
حضور دانشگاه در عرصه حکمرانی است و دانشگاه مولد ابزار 
ینی همچون حقوق  نظری و عملی نظام سلطه بوده است. عناو
... زاییده متفکران دانشگاهی بوده و از  ، حقوق بین الملل و بشر
سوی دیگر سلاح هایی که قلب ساختمان ها و بیمارستان های 
ی های دانشگاه  غزه را می شکافد محصول تحقیقات و فناور
گر به دانشگاه ابتدای قرن بیستم برگردیم،  ی ادامه داد: »ا است.« و
کثر به علوم حکمرانی  دانشگاه عرصه علم و فرهنگ بود و حدا
می پرداخت، فرهنگ بنیان بود و بر علوم انسانی تکیه داشت. اما 
بعد از جنگ جهانی با چرخشی که در ایالات متحده به سمت علوم 
پایه صورت گرفت، نظام NBIC به وجود آمد و دانشگاه در دوران 
ی به عنوان  ی آورد و فناور ی رو جنگ سرد در سخت افزار به فناور
ماحصل دانشگاهیان در کنار علم و فرهنگ تبدیل به رکن سوم 
دانشگاه شد.« رئیس دانشگاه آزاد اسلامی ادامه داد: »محصول 
ی نرم که در دانشگاه به وجود آمد تحت عنوان حقوق بشر در  فناور
ی و بلوک  پاشی شورور عالم سیاست مطرح شد و خمیرمایه های فرو
ی سخت بخشی از این تلاش دانشگاه  شرق را تولید کرد، در فناور
منجر به تسلیحات هسته ای و نظامی شد. بنابراین دانشگاه در 
یان قرار دارد و مانند خانواده ای است که فرزند  یک سوی این جر
ی،  درنده خویی را تربیت کرده است. قرار بود دانشگاه اخلاق فناور
ی را هم به محصولات خود زمینه  ی و فرهنگ فناور فلسفه فناور

کمانی  کند، اما این اتفاق نیفتاد و نتیجه این شد که امروز حا
بی صلاحیت و دزدانی با چراغ روشن به دزدیدن کالای انسانیت، 
یدند.« دکتر طهرانچی یادآور شد: »موضوع جنگ از  مبادرت ورز
یم صهیونیستی  کنون نیز بحث برسر جنگ رژ دیرباز مطرح بوده و ا
و غزه نیست، بلکه بحث کودک کشی است که در دنیای امروز نیز 
یک واژه و امر قبیحی است. نظام آمریکا وقتی مدیرعامل شبکه 
کمه می کرد، مدعی بود که  ک را در کنگره محا اجتماعی تیک تا
حریم کودکان را حفظ نمی کند. این یعنی کودک حق دارد برای فردا 
کنون چه شده است که یک کودک کشی بزرگ در غزه  بماند. اما ا
ی انجام نمی دهند.  اتفاق می افتد و مجامع بین المللی هیچ کار
کنون پنج هزار کودک در غزه به شهادت رسیدند که باید گفت  تا
کنون این بحث مطرح است  ی تصریح کرد: »ا ت«.« و
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َ
»بِأ

کنش  که چرا ساخته های دانشگاه در عرصه جنگ نرم نمی تواند وا
مناسب نسبت به رفتار سبوعانه که دانشگاه در قرن 20 و 21 موید 
آن بوده، انجام دهد. دانشگاه ها نمی توانند بگویند که در توسعه 
ی آن در دانشگاه غرب شکل  که فناور سلاح نقشی نداشتند؛ چرا
گرفته است.« رئیس دانشگاه آزاد با اشاره به فتوای مقام معظم رهبری 
درباره حرام بودن استفاده از سلاح هسته ای و انواع سلاح های 
کشتار جمعی، اظهار کرد: »این موضع گیری مقام معظم رهبری 
و حرام دانستن انواع سلاح های کشتار جمعی و هسته ای نشان 
کمیت اخلاق  کمیت دین و حا کمیت خدا، حا گر حا می دهد که ا
گر آنها را رها  ی باشد، صلح آمیز خواهد بود، اما ا ی جار در فناور
کنیم شاهد چنین اتفاقاتی خواهیم بود. انیشتین در تحولات 
علم قرن 20 بسیار موثر بود، اما نمی توان نامه های او به روزولت که 
منجر به پروژه منهتن و کشته و زخمی کردن بیش از 400 هزار نفر 
در ژاپن شد را کتمان کرد. دانشگاه و دانشمندان باید بیندیشند 
که چگونه مولود آنها به انسان کشی منجر نشود و این سوال جدی 
ی دانشگاه هاست. حوادث غزه نقطه عطفی را آغاز کرده  پیش رو
ی خاطرنشان کرد:  که دانشگاه ها در آن باید بیشتر بیندیشند.« و
»حقوق بین الملل حقوق انسانیت می طلبد که متفکران دور هم 
بیایند و درباه این موضوع بحث کنند. خداوند متعال در آیه 41 
یْدِی 
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یا فساد ظاهر می شود که به واسطه دست ساخته های بشر ایجاد  در
شده است. خداوند نتیجه بعضی از آنها را به انسان می چشاند، 
برای اینکه هوشیار شویم و باز گردیم. دانشگاه و متفکران، امروز با 
مشاهده کودک کشی باید باز گردند و فکر کنند که چرا راه اشتباهی 
یم متوهم و متوحش  ی را در دست یک رژ را طی کرده اند که دنیا ابزار
که بویی از اخلاق و انسانیت نبرده، قرار داده است. هیچ منطق و 
تفکری نمی تواند چنین جنگی که یک طرف آن آخرین سلاح های 
جنگی و طرف دیگر کودکان و زنان بی دفاع است را بپذیرد. موضوع 
غزه فراتر از یک لشکرکشی جغرافیایی است، یک موضوع انسانی 
است که باید دانشگاه های جهان برگردند و در روش خود تفکر و 
یم بتوانیم  تعقل کنند.« رئیس دانشگاه آزاد اسلامی گفت: »امیدوار

سهمی در این بیدارباش جهانی داشته باشیم.« 

چه خبر از دانشگاه
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